²⁰Rescripto de 1240: doc. n°. 55.

²¹Documento de 1240: n°. 56.

²²5 de septiembre de 1242: doc. n°. 58.

En 1244 se firmó otra concordia entre el obispo de Coria y la orden de Alcántara. Dicha concordia regulaba principalmente la conflictiva situación de las iglesias alcantarinas situadas al otro lado del río Salor, en las que los freires reclamaban la total inhibición del obispo en su administración y cura pastoral. Por este acuerdo, además de una compensación económica que debían entregar al obispo por los daños causados (1500 maravedíes), se pactaba que el mencionado obispo debía renunciar a fulminar sentencias sobre las personas alcantarinas, los clérigos y las iglesias de Valencia y otras - construidas y por construir - más allá del río Salor. Se acordaba, asimismo, que los freires debían recibir al obispo de Coria en todas las iglesias a este lado del Salor, en las que al dicho obispo se le debían reconocer los antiguos derechos acostumbrados, excepto en las iglesias de Brozas, Piedras Alvas, Alvergueria y Acehuche, que estaban sometidas a condiciones particulares:

"Item, episcopus non debet aliquas sententias ponere in ecclesiis seu aliqua illarum, seu personis magistri et fratrum, clericorum et suorum hominum, occasione controversie que vertitur vel verti speratur inter eos super Valentia et ecclesiis constructis sive construendis ab ipsis magistro et fratribus ultra fluvium Salor, sed si quodvis sibi super illis credit competere illud, apud competentem iudicem sequatur. Ad hec, predicti magister et fratres debent recipere predictum episcopum in omnibus ecclesiis suis infra Salor constitutis ad omnia illa iura que idem episcopus consuevit recipere antequam controversia inter eos esset mota, et prout in compositione veteri continetur, excepta tamen ecclesia de Broça qua positum est inter eos quod si episcopus et magister, de plano et bona fide, per inquisitionem invenerint quod episcopus fuit in legitima possessione iuris episcopalis in eadem

ecclesiam, idem magister et fratres permitant dictum episcopum in eadem ecclesia uti libere iure suo; et si forte dicti episcopus et magister super habitis inquisitione et probatione huius in possessionis comprobatum fuerit, vel non, dissenserint, per arbitros communiter eligendos ista quoque sopiatur. Item, exceptis ecclesiis de Piedras Alvas et Alvergueria et Acehuche, super quarum iure episcopali est similiter ad arbitros recurrendum (...)²³.

Tenemos noticia, pero sólo a través del testimonio único de Torres y Tapia²⁴, de un conflicto en el que se apeló al papa en 1246. El obispo de Coria se quejó a la sede apostólica de que los alcantarinos incumplían el indulto apostólico que tenía la diócesis cauriense por el que nadie en su territorio podía fundar y levantar oratorios e iglesias, práctica que realizaban los freires. Inocencio IV mandó al deán de Salamanca y al chantre y arcediano de Zamora que intervinieran en el litigio y citaran a las dos partes. Torres y Tapia no da más noticias fidedignas²⁵ de la resolución del conflicto, ni tenemos otras fuentes que se refieran a dicho pleito.